
  

COMUNE DI VIGNOLA 

PROVINCIA DI MODENA 

 

Atti del 

Consiglio Comunale 

Delib. n. 008 

Del 30.01.2024 

 

MOZIONE AD OGGETTO: “DELIBERA DELLA GIUNTA R.E.R. 
NUM. 2210 DEL 18 DIC. 2023 AVENTE AD OGGETTO: “… 
APPROVAZIONE DEL TESTO COORDINATO DELL'ALLEGATO 
1 ALLA DELIBERA ASSEMBLEARE N.154/2018 A SEGUITO 
DI MODIFICHE E INTEGRAZIONI IN PARTICOLARE AI 
REQUISITI PER L'ACCESSO E LA PERMANENZA IN ERP, 
TEMPORANEA SOSTITUZIONE DA ERP A ERS, EMERGENZA 
ABITATIVA, DONNE VITTIME DI VIOLENZA, ALLOGGI 
FUORI COMUNE ...” presentata dai gruppi consiliari 
“VIGNOLA PER TUTTI”, “LEGA SALVINI PREMIER”, 
“VIGNOLA CIVICA”,“GIORGIA MELONI PER PASINI 
SINDACO FRATELLI D’ITALIA”, prot. n. 2603 del 
17.01.2024. 

 

L’anno duemilaventiquattro, il giorno trenta 

del mese di gennaio alle ore 19.10 in sessione ordinaria di  

1^convocazione si è riunito il Consiglio Comunale, nella sala 

delle proprie adunanze 

per la trattazione degli oggetti iscritti all’ordine del giorno.  

 Fatto l’appello nominale risultano presenti: 

 

 PRES. ASS.  PRES. ASS.  

1 – Muratori Emilia 

     Sindaco 

X  10 – Cremonini Giulia X   

2 – Santunione Marco X  11 – Cavani Enzo X   

3 – Folloni Federico X  12 – Pelloni Simone X   

4 – Kodra Fabjola X  13 – Rangoni Luca X   

5 – Venturelli Cesare X  14 – Badiali Barbara X   

6 – Caliò Giulia X  15 – Orlando Antonio 

Francesco 

X   

7 – Zacchi Linda X  16 – Pasini Angelo X  

8 – Tacconi Giacomo X  17 – Amidei Roberta X   

9 - Oca Gabriella X    

                   Totale Presenti n. 17 Totale Assenti n. // 

 

 

ASSESSORI:  PRES. ASS.  PRES.  ASS.  

PARAGLIOLA ANNA 

Vice Sindaco  

X   RIGHI LUCA  X  

FATATIS DANIELA X   ENRICO PANINI X   

PESCI NICCOLO’ X       

 
 

Assume la Presidenza Santunione Marco,  

 
nella sua qualità di Presidente 

e riconosciuta la legalità della seduta, la dichiara aperta,  

Scrutatori: Caliò, Cremonini, Rangoni 

 
Partecipa alla riunione il Segretario Reggente 

Dott.ssa Laura Bosi. 

ALLEGATO A)  



 
 

MOZIONE AD OGGETTO: “DELIBERA DELLA GIUNTA R.E.R. NUM. 2210 DEL 18 DIC. 2023 AVENTE AD 
OGGETTO: “… APPROVAZIONE DEL TESTO COORDINATO DELL'ALLEGATO 1 ALLA DELIBERA 
ASSEMBLEARE N.154/2018 A SEGUITO DI MODIFICHE E INTEGRAZIONI IN PARTICOLARE AI 
REQUISITI PER L'ACCESSO E LA PERMANENZA IN ERP, TEMPORANEA SOSTITUZIONE DA ERP A ERS, 
EMERGENZA ABITATIVA, DONNE VITTIME DI VIOLENZA, ALLOGGI FUORI COMUNE ...” presentata dai 
gruppi consiliari “VIGNOLA PER TUTTI”, “LEGA SALVINI PREMIER”, “VIGNOLA CIVICA”,“GIORGIA 
MELONI PER PASINI SINDACO FRATELLI D’ITALIA”, prot. n. 2603 del 17.01.2024. 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Visto il D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 “Approvazione del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”; 
 
Considerato che, i gruppi consiliari “Vignola per Tutti”, “Lega Salvini Premier”, “Vignola Civica” e “Giorgia Meloni 
per Pasini Sindaco Fratelli d’Italia”, hanno presentato al Consiglio la mozione in oggetto, che si allega al presente 
atto quale parte integrante e sostanziale sotto la lettera A); 
 
Il Presidente del Consiglio cede la parola al Consigliere Pasini, Capogruppo del gruppo consiliare “Vignola per 
Tutti” per la presentazione della mozione. Informa poi che i Gruppi di maggioranza hanno presentato una proposta 
di emendamento che propone al Capogruppo Venturelli di presentare; 
 
Il Capogruppo Venturelli conferma che, come anticipato nella Conferenza dei Capigruppo, i Gruppi di 
maggioranza hanno presentato una proposta di emendamento e ne dà lettura; 
 
Il Presidente del Consiglio propone di sospendere la seduta per qualche minuto; 
 
Viene sospesa la seduta dalle ore 20.50 alle ore 21.06.  
 
L’emendamento non viene condiviso pertanto riprende la seduta e si pone in discussione la mozione nel testo 
presentato dai Gruppi di minoranza; 
 
Interviene il Capogruppo Pelloni sostenendo che occorre tenere in debita considerazione due criticità 
riguardanti il tema della violenza sulle donne e il tema relativo alla domanda crescente di alloggi in affitto a fronte 
del calo degli alloggi ERP, pertanto la necessità della modifica dei requisiti per l’accesso è doverosa. Afferma il 
ruolo di rilievo che devono avere gli Organi politici degli enti locali in relazione al patrimonio comunale e si sofferma 
sul requisito della residenzialità per l’accesso all’edilizia residenziale pubblica. 
 
Interviene il Capogruppo Venturelli per ribadire che l’emendamento proposto voleva dare peso alla 
discussione nell’ambito dell’Unione Terre di Castelli. 
 
Il Vicesindaco Anna Paragliola fornisce chiarimenti e precisazioni sul requisito della residenzialità ed informa 
che è stato programmato un incontro del tavolo di concertazione territoriale delle politiche abitative nel mese di 
febbraio. Precisa che le modifiche al Regolamento dovranno necessariamente essere discusse nell’ambito 
dell’Unione Terre di Castelli in quanto ente competente in materia. 
 
Interviene il Sindaco che fornisce alcuni chiarimenti e riflessioni sul tema dell’emergenza abitativa e sul requisito 
della residenzialità.  
 
Seguono le dichiarazioni di voto favorevole del Capogruppo Angelo Pasini, del Capogruppo Pelloni e 
del Capogruppo Orlando e di voto contrario del Consigliere Venturelli.  
 
Si pone in votazione la mozione, la cui votazione, espressa per alzata di mano, dà il seguente esito: 
PRESENTI  17   
FAVOREVOLI    6 (Pasini, Amidei, Pelloni, Rangoni, Badiali, Orlando)  
CONTRARI  11  
ASTENUTI    0 

DELIBERA 

che, a seguito della votazione soprariportata, la mozione di cui all’oggetto, allegata al presente atto quale parte 
integrante e sostanziale dello stesso, sotto la lettera A), viene respinta. 

 
 
 
 

 
 
Ai sensi dell’art. 41, comma 2, del Regolamento sul funzionamento e l’organizzazione del Consiglio comunale, la registrazione degli interventi e delle 
dichiarazioni costituente resoconto della seduta viene effettuata su supporto digitale custodito presso la Segreteria Generale.  
 

 



 
IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO     IL SEGRETARIO REGGENTE 
 f.to (Santunione Marco)                 f.to (Bosi Dott.ssa Laura) 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si certifica che la presente deliberazione è in corso di pubblicazione presso questo Albo Pretorio per la durata di 
quindici giorni da oggi. 

 

Vignola, 08.02.2024  IL SEGRETARIO REGGENTE: F.to (Bosi Dott.ssa Laura) 

 

 

E’ copia conforme all’originale. 

 

Vignola, 08.02.2024                                                           L’ISTRUTTORE INCARICATO 

                                                                                                                   (Giuliana Graziosi)  

 

Firmato digitalmente ai sensi del D.lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate. 

 

IL SEGRETARIO GENERALE  

CERTIFICA 

CHE LA SUESTESA DELIBERAZIONE:  

 

  E’ DIVENUTA ESECUTIVA IL ____________________________________ PER DECORRENZA DEI 
TERMINI AI SENSI DI LEGGE; 

 

  E’ STATA DICHIARATA IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE; 

 

  E’ STATA ________________________________________________________________________________  

 

Vignola,                   IL SEGRETARIO GENERALE: F.to  

 

 

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio per 15 gg. consecutivi con inizio dal 08.02.2024                      
e contro di essa non sono stati presentati reclami né opposizioni. 

 

Vignola,                   IL SEGRETARIO GENERALE: F.to  

 

COMUNE DI VIGNOLA: E’ copia conforme all’originale per uso ________________________________________ 

Vignola, lì       IL FUNZIONARIO INCARICATO 


